crédito  especial ao  Orçamento  Programa  2022,  no  valor  de  R$  2.216.807,92,
destinado aos  Departamentos Municipais, atividades e projetos que especifica”.

Esta  propositura  visa  obter  autorização  para  abertura  de  crédito
suplementar de R$ 2.216.807,92 (dois milhões duzentos e dezesseis mil oitocentos
e sete reais e noventa e dois centavos), ao Orçamento Programa 2022, conforme
classificação do Anexo I.

O  crédito  será  aberto  no  Departamento  de  Administração  e  Finanças
(FUNDIP),  Departamento  de  Obras  e  Serviços  Públicos,  Departamento  de

[...]

Programa  2022,  no  valor  de  R$
2.216.807,92,  destinado  aos
Departamentos  Municipais,  atividades  e
projetos que especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA

APROVA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito  especial de R$
2.216.807,92  (dois  milhões  duzentos  e  dezesseis  mil  oitocentos  e  sete  reais  e
noventa e dois centavos), ao Orçamento Programa 2022, conforme classificação do
Anexo I.

Art. 2º O  crédito  será  aberto  no  Departamento  de  Administração  e
Finanças (FUNDIP), Departamento de Obras e Serviços Públicos, Departamento de

[...]

prestação de contas, as quais deverão ser sanadas no prazo máximo de 30 (trinta) dias contados da data de
recebimento desta comunicação, aplicando-se o mesmo procedimento do parágrafo anterior no caso de recolhimento
de valores utilizados indevidamente.

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR: O valor do presente convênio é de R$ 305.520,13 (trezentos e cinco mil,
quinhentos e vinte reais e treze centavos) dos quais R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), de responsabilidade do
ESTADO e o restante de responsabilidade do MUNICÍPIO

CLÁUSULA QUINTA - DA LIBERAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS: Os recursos de responsabilidade do
ESTADO serão repassados ao MUNICÍPIO, após a expedição da ordem de serviço, em conformidade com Decreto n.º

[...]

Departamento de Licitações e Contratos, processo licitatório em regime de Empreitada Global, para 

contratação de Empresa para execução dos Serviços de Ampliação do Sistema de Drenagem 

do 

C.H. Antonio Pertinhez. A obra está orçada no valor total de R$ 347.640,58 (Trezentos e quarenta 
e sete mil, seiscentos e quarenta reais e cinquenta e oito centavos) – Preços tabela CPOS – 
Data base – Novembro/21 e SINAPI – Data base - Novembro/21, com Prazo de 02 meses para 

execução da obra e mais 02 meses para procedimentos e documentação final do Contrato, com 
repasse financeiro mensal, de acordo com medição elaborada pelo engenheiro fiscal da obra

[...]

de 26 de março de 2020, Seção 1, e tendo em vista o disposto na Lei nº 12.340, de 01 de dezembro de 2010, na 
Lei nº 12.608, de 10 de abril de 2012 e no Decreto nº 7.257, de 04 de agosto de 2010, resolve:

Art. 1° Autorizar o empenho e o repasse de recursos ao Município de Paraguaçu Paulista - SP, no 
valor de R$ 276.639,82 (duzentos e setenta e seis mil seiscentos e trinta e nove reais e oitenta e dois centavos), 
para a execução de ações de resposta, conforme processo n. 59052.008139/2021-71.

Art. 2° Os recursos financeiros serão empenhados a título de Transferência Obrigatória, conforme 
legislação vigente, observando a classificação orçamentária:

[...]

Seção 1, e tendo em vista o disposto na Lei nº 12.340, de 01 de dezembro de 2010, na Lei
nº 12.608, de 10 de abril de 2012 e no Decreto nº 7.257, de 04 de agosto de 2010,
resolve:

Art. 1° Autorizar o empenho e o repasse de recursos ao Município de Jucuruçu
- BA, no valor de R$ 54.800,84 (cinquenta e quatro mil e oitocentos reais e oitenta e
quatro centavos), para a execução de ações de resposta, conforme processo n.
59052.008337/2021-35.

Art. 2° Os recursos financeiros serão empenhados a título de Transferência
Obrigatória, conforme legislação vigente, observando a classificação orçamentária: